
ROMÂNIA              
JUDE UL CĂLĂRA IȚ Ș
CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA IȚ Ș
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                              

HOTĂRÂRE
privind declan area procedurii de selec ie ș ț
a membrilor Consiliului de Administra ie  ț

la Societatea DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.05.2018,
          Având în vedere: 
           -  raportul  Direcţiei  Management  şi  Resurse  Umane  -  Compartimentul
Guvernan ă Corporativă i Institu ii Publice Subordonateț ș ț , înregistrat sub nr. 8913 din
22.05.2018;
          - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe
şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

           - prevederile Hotărârii Adunării Generale a Ac ionarilor Societă ii DRUMURIț ț
şi PODURI S.A. Călăraşi, nr. 10 din 07.05.2018;

            - adresa Adunării Generale a Ac ionarilor Societă ii DRUMURI şi PODURIț ț
S.A. Călăraşi, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8441 din 14.05.2018;

            - referatul Compartimentului Guvernanţă Corporativă şi Instituţii Publice
Subordonate al Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 8627 din
16.05.2018;
          - prevederile Legii privind societăţile nr. 31/1990, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 3 pct. (2) lit. b), art. 28 alin. (1), alin. (3), alin. (4), alin. (6),
art.  29  alin.  (3),  alin.  (6)  i  art.  64ș 4 din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
109/2011  privind  guvernanţa  corporativă  a  întreprinderilor  publice,  aprobată  cu
modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.  111/2016,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare; 
          - prevederile art. 3 lit. b), art. 4 alin. (4), art. 5 alin. (3), art. 11 alin. (1) i alin.ș
(3), art. 12 i art. 50 din  ș Anexa nr. 1  la Hotărârea Guvernului nr. 722/2016  pentru
aprobarea  Normelor  metodologice de aplicare  a  unor  prevederi  din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor
publice;  
          - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. a), f), alin. (2) lit. d) şi art. 92 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

            În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:



          Art. 1. – Se aprobă declan area procedurii de selec ie a membrilor Consiliuluiș ț
de Administra ie la Societatea DRUMURI şi  PODURI S.A. Călăraşi,  începând caț
data de 22.06.2018.
           Art.  2. -  Se aprobă modalitatea de realizare  a procedurii  prin selec iaț
membrilor Consiliului de Administra ie de către o comisie numită de către autoritateaț
publică tutelară.
           Art. 3. – Se nume te Comisia de selec ie, care va fi formată din următoriiș ț
membri:
                 a) Constantin Daniela – consilier juridic în cadrul Direcţiei Management şi
Resurse  Umane  -  Compartimentul  Guvernan ă  Corporativă  i  Institu ii  Publiceț ș ț
Subordonate, în calitate de Pre edinteș ;
                 b) Mănescu Florin – consilier în cadrul Direcţiei Economice, în calitate de
membru;
                  c) Ichim Marian – consilier judeţean,  în calitate de membru.

    Art. 4. – Comisia de selec ie întocme te planul de selec ie, derulează întreagaț ș ț
procedură de selec ie i propune candida ii selecta i în lista scurtă în vederea numiriiț ș ț ț
pentru pozi ia de membru în Consiliul de Administra ie.ț ț
           Art. 5. –  (1) Cheltuielile necesare organizării,  funcţionării  şi  activităţii
comisiei  de  selecţie  se  suportă  de  către  Societatea  DRUMURI  i  PODURI  S.A.ș
Călăra i.ș  
                          (2) Cuantumul indemniza iei fiecărui membru al comisiei de selec ieț ț
va fi în  procent de 20% pe lună din indemniza ia Directorului  ț General al Socie ă iiț ț
DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi, în condiţiile în care sunt respectate cerinţele
calendarului  procedurii  de  selec ie  a  membrilor  Consiliului  de  Administra ie  alț ț
Socie ă ii DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi.ț ț
          Art. 6. – (1) Consiliul de Administra ie va fi alcătuit din 5 (cinci) membriț
dintre care cel pu in 2 (doi) membri trebuie să aibă studii economice sau juridice ț şi
experienţă în domeniul economic, juridic, contabilitate, de audit sau financiar de cel
puţin 5 ani. 
                         (2) În componen a Consiliului de Administra ie nu poate fi ț ț mai mult
de un membru din rândul funcţionarilor publici sau al altor categorii de personal din
cadrul autorităţii publice tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau instituţii publice.  
           Art. 7. – Se aprobă calendarul procedurii de selec ie a membrilor Consiliuluiț
de Administra ie  al  Socie ă ii  DRUMURI şi  PODURI S.A.  Călăraşi,  ț ț ț prezentat  în
Anexa care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.
         Art. 8. – Persoanele numite potrivit dispoziţiilor articolului 3 i Societateaș

DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
         Secretarul  Judeţului  prin  Direcţia  Juridică  şi  Administraţie  Publică,  va

comunica prezenta celor interesaţi.

    PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU Ă                                                                      CONTRASEMNȚ EAZĂ,      
                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr.  90
Adoptată la Călăraşi



Astăzi  30.05.2018
 

Întocmit, redactat, 
Consilier juridic, 
Daniela CONSTANTIN
  CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                          Anexa
                                                                                                      la Hotărârea nr.  90 din
30.05.2018

 1. Calendarul activită ilor din cadrul Procedurii de selec ie:ț ț

Nr. crt. Activitate Termen Responsabil
1. Declan area proceduriiș De  la  data  stabilita  în

Hotărârea  Consiliului
Jude eanț

Consiliul judeţean Călăraşi 
(Autoritatea publică tutelară),

       A.G.A.
2. Elaborarea componentei ini ialeț

a Planului de selec ieț
10  zile  de  la  data
declan ării procedurii ș

Comisia de selec ieț

3. Aprobare  Plan  selec ie,  criteriiț
de  selec ie,  profil  Consiliu  deț
Administra ie i profil candidat,ț ș
Publicare Plan selec ieț

10  zile  de  la  data
declan ării proceduriiș

Consiliul Judeţean Călăraşi,
Comisia de selec ieț

4. Definitivarea  Componentei
integrale a planului de selec ieț

Până  la  data  semnării
contractului de mandat

Comisia de selec ieț

5. Publicarea anun ului de selec ieț ț Cel  mult  15 zile  de la
publicarea  Planului  de
Selec ieț

Consiliul  Judeţean  Călăraşi,
Comisia de selec ieț

6. Depunerea candidaturi Termen  30  zile  de  la
anunt selectie

     Candida iț

7. Evaluarea dosarelor 2 zile de la data limită
de depunere a dosarelor
– 

Comisia de selec ieț

8. Solicitare clarificări În termen de 4 zile de
la evaluare – 

Comisia de selec ieț

9. Definitivarea  listei  scurte,
afi area acesteia ș

În termen de 1 zi de la
clarificări – 

Comisia de selec ieț

10
.

Elaborarea  şi  publicarea
Scrisorii de aşteptări

Cel  târziu  o  data  cu
stabilirea listei scurte a
candida ilorț

Consiliul Judeţean Călăraşi,
A.G.A,  C.A.  –  Comitet  de
nominalizare i remunerareș

11. Depunerea  declara iei  deț
inten ie de candida ii  răma i  înț ț ș
lista scurtă

În termen de 15 zile de
la  afi area  listei  scurteș
– 

Candida ii din lista scurtăț

12
.

Analiza declara iei de inten ie iț ț ș
integrarea  rezultatelor  în
matricea profilului de candidat

În termen de 2 zile de
la depunerea declara ieiț
de inten ie – ț

Comisia de selec ieț

13
.

Selec ia  finală  pe  bazaț
interviului

În termen de 3 zile de
la analiza declara iei – ț

Comisia de selec ieț

14
.

Întocmirea raportului final În termen de 1 zile de
la interviu – 

Comisia de selec ieț

15
.

Transmiterea  raportului  final
către  Autoritatea  Publică
Tutelară

În termen de 1 zile de
la intocmirea raportului
– 

Comisia de selec ieț

         2. Ac iuni viitoare în vederea definitivării planului de selec ieț ț
       După finalizarea interviurilor, Comisia de selec ie întocme te raportul pentru numirile finale aleț ș

candida ilor selecta i în lista scurtă care include clasificare candida ilor cu motivarea acesteia, pe care îlț ț ț



transmite către conducătorul autorită ii publice tutelare în vederea supunerii spre aprobare Consiliuluiț
Judeţean Călăraşi.

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat, 
Consilier juridic, 
Daniela CONSTANTIN


	HOTĂRÂRE

